

یادداشت

لزوم اعتمادسازی



سیدمصطفی هاشمی‌تبا
فعال سیاسی

شرایط جامعه به نحوی است که باید اقداماتی در جهت اقتناع افکار عمومی صورت گیرد تا شاهد ایجاد آرامش در کشور باشیم و در این خصوص برخی از گفت‌وگو در جامعه و میان گروه‌ها و جریان‌های سیاسی سخن می‌گویند. این در حالی است که مقام معظم رهبری چند سال پیش فرمودند که کرسی‌های آزاداندیشی باید در جامعه برپا شود اما این اتفاق نیفتاد و علتش نیز این بود که برخی از دانشجویان فکر می‌کنند که اگر وارد چنین مباحثی شوند نشانه‌گذاری خواهند شد. از طرف دیگر نیز به دلیل اینکه برخی مطرح می‌کنند که در این کرسی‌های آزاد اندیشی باید برخی خطوط قرمز لحاظ شود این روند‌های گفت‌وگو محور شکل نگرفت. چرا که در این کرسی‌ها نباید بدان معنا به دنبال خط قرمز باشیم. خط قرمز صرفا باید ادب و رعایت اصول و عدم تهمت‌زنی باشد. حال اینکه در موضوعی که می‌خواهند بحث کنند مشکلی ندارد و نباید بگویند که مثلا در این باب کسی نباید صحبت کند. از سویی هم باید اعتماد دانشجویان به صورت عمومی جلب شود و اگر دانشجویی وارد اینگونه مباحث می‌شود به قول معروف ستاره‌دار نشود. لذا تاکنون چنین اعتمادی میان مسئولان، دانشجویان و جامعه نبوده و به همین دلیل کرسی‌های آزاداندیشی پا نگرفت. البته وقتی که سخن از آزاداندیشی به میان می‌آوریم نباید به دنبال خط قرمزها برویم و بگوییم که از این خط جلوتر نروید. در بحث گفت‌وگو نیز ابتدا باید ببینیم که طرفین گفت‌وگو چه کسانی هستند و این گفت‌وگو قرار است بر چه پایه و اساسی شکل بگیرد. لذا دو طرف گفت‌وگو باید از یک سطح هسان و مساوی بر خوردار باشند. یعنی اگر قرار است که صحبت یا گفت‌وگویی بشود باید اقرار مختلف جامعه وارد موضوع بشوند. مشکلی که امروز در جامعه داریم این است که حرف مسئولان به باور بخشی از مردم نمی‌نشیند. البته نه اینکه خدای ناکرده گفته شود که مسئولان دروغ می‌گویند اما مساله اینجاست که شرایط به گونه‌ای شده که باور این حرف‌ها با توجه به برخی عملکردهای مردم سخت شده است. لذا باید از سویی حاکمیت نوعی اعتمادسازی با جامعه صورت بگیرد تا بتوان کم‌کم اعتماد عمومی را بیشتر کرد.

دیدگاه

ضرورت در نظر گرفتن مکان‌هایی برای اعتراض



اسماعیل گرامی‌مقدم
فعال سیاسی اصلاح طلب

دولت‌ها بایستی بحث اصالت اعتراض را بپذیرند و حاکمیت جمهوری اسلامی نیز در اصل بیست و هفتم این مساله را پذیرفته است. به‌طور طبیعی اعتراض‌هایی که شروع می‌شود ریشه‌هایی دارد و این ریشه‌ها گاهی به تبعیض و نابرابری بازمی‌گردد و این تبعیض و نابرابری نیز ریشه در فقر دارد. بنابر این فقر یا به عبارت بهتر شرایط بغرنج اقتصادی که بعضا به فقر می‌انجامد نابرابری می‌شود. اما دولت‌ها طبق برنامه‌ریزی که دارند سعی می‌کنند تا این شرایط را انجام دهند و با حاکمیت جمهوری که نشود که به فقر بینجامد و در نتیجه موجبات اعتراض فراهم آید. حال این مساله تحت هر شرایطی که بوده به اینجا رسیده که اعتراضاتی صورت گرفته و الان می‌شود این رویه را تبدیل و میرا کرد. به عبارت دیگر مکان‌هایی برای اعتراض مردم در نظر گرفته‌شود تا مردم اعتراض خود را انجام دهند و با حاکمیت جمهوری گفت‌وگو کنند. چرا که حاکمیت به دلیل اینکه حمایت جدی از احزاب سیاسی نکرده و احزاب نتوانستند در کشور با بگیرند. لذا خیلی از شخصیت‌های سیاسی چه اصلاح‌طلب و چه اصولگرا نیز زمانی که به مسئولیتی رسیدند احزاب را نادیده گرفتند و گفتند حزبی نبودیم. در نتیجه همان‌طور که رئیس جمهور و رئیس قوه قضائیه نیز به درستی گفتند که باید گفت‌وگو صورت گیرد اما امروز حاکمیت نمی‌داند یا چه شخص یا جریانی به گفت‌وگو و مذاکره بنشیند. لذا با حاکمیت باید با احزاب گفت‌وگو کند یا اینکه مذاکره با مردم عادی در جامعه. اما به نظر می‌رسد که باید این مذاکره و گفت‌وگو در هر دو سطح سیاسیون و احزاب و مردم صورت گیرد. باید برای آن حداقل‌هایی را در نظر بگیرند و اعتراضی در مکان‌هایی انجام شود که امنیت آن را خود حاکمیت حفظ کند و در نهایت نمایندگانی انتخاب شوند که با حاکمیت گفت‌وگو کنند. راه و روش همین است و در همه جای دنیا با اعتراض کف خیابان اینگونه مذاکره می‌کنند. نکته مهم اینجاست که خشونت، خشونت را افزایش می‌دهد و اعتراضات افزایش پیدا می‌کند یا تبدیل به چیزهایی دیگر می‌شود. لذا مساله در نظر گرفتن مکان‌هایی برای اعتراض ضرورتی است که حاکمیت باید از گذشته بدان توجه می‌کرد و امروز با توجه به شرایط باید باز هم به این سمت و سو حرکت کرد.

ویژه

رئیس‌جمهور جدید عراق:

نگاه‌مایه ایران به عنوان شریکی برای مصالح دو کشور است

محمد کاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق، دیروز با آقای «عبد‌اللطیف رشید»، رئیس‌جمهور جدید عراق ملاقات و گفت‌وگو کرد. در این ملاقات، آل صادق ضمن تبریک به مناسبت انتخاب ایشان به مقام ریاست جمهوری عراق، ایران را حامی یکپارچگی، ثبات و توانمندی عراق مستقل دانست و ابراز امیدواری کرد در دوره ریاست جمهوری ایشان مناسبات دو کشور در تمامی زمینه‌ها بیش از پیش گسترش یابد. عبداللطیف رشید، نیز ضمن استقبال از سفیر کشورمان و تأکید بر زمینه‌های مشترک تاریخی، فرهنگی و دینی قیامیین اظهار کرد: «مصلحت عراق، به منزله مصلحت جمهوری اسلامی ایران و مصلحت جمهوری اسلامی ایران به منزله مصلحت عراق است» وی تأکید کرد: «نگاه ما به جمهوری اسلامی ایران به عنوان شریکی برای مصالح دو کشور است و به‌مقدم مصلحت ایران قرار از صرف مصالح ایران و عراق و در واقع به منزله مصلحت خاور میانه است.»

معاون اول رئیس‌جمهور مطرح کرد:

لزوم تجدیدنظر در برخی استانداردها متناسب با تحولات سریع جهانی



آرمان ملی: معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه دولت از مواضع قانونی سازمان ملی استاندارد برای ایمنی و سلامت مردم به‌طور کامل پشتیبانی می‌کند، تصریح کرد: سازمان ملی استاندارد با انجام وظایف درست، کامل و دقیق می‌تواند تحولی شگرف در زمینه تولید، خدمات و سلامت در کشور ایجاد کند. دکتر محمد مخبر در همایش هفته استاندارد که در سالن اجلاس سران برگزار شد، گفت: خلاها و مشکلات در استاندارد‌های شاخص‌ها، به‌بروز مسائلی در کشور منجر می‌شود و به همین دلیل باید تیمی برای بررسی دقیق این شاخص‌ها در سازمان ملی استاندارد تشکیل شود. وی با اشاره به اینکه باید برخی استانداردها در کشور متناسب با تحولات سریع جهانی تجدید نظر شود، گفت: با توجه به اینکه بخش زیادی از زندگی مردم به تولیدات دیجیتالی و شرکت‌های دانش بنیان مرتبط است باید نیازهای مردم در بخش‌های خودرویی، لوازم خانگی و سایر نیازهای روزمره متناسب با تولیدات دانش‌بنیانی استاندارد شود. معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران می‌تواند با توجه به نفوذ

رئیس‌مجلس:

دولت ومجلس مصمم به کمک به کارکنان وبازنشستگان لشکری و کشوری هستند

آرمان ملی: رئیس‌مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه دولت ومجلس هر دو مصمم هستند که به کارکنان وبازنشستگان لشکری و کشوری کمک کنند، گفت: مردم عزیز ما حتماً می‌دانند که این کمک باید در حدی بتوان دولت و اعتبارات موجود در کشور باشد. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی دیروز مجلس پس از رسیدگی به گزارش کمیسیون برنامه وبودجه در خصوص لایحه دو فوریتی متناسب سازی حقوق کارکنان دولت وبازنشستگان کشوری و لشکری و تصویب کلیات این لایحه اظهار کرد: عنوان لایحه‌ای که دولت ارائه داده در کمیسیون برنامه وبودجه‌موردبحث و بررسی قرار گرفت وقطعی شد که این لایحه را به عنوان لایحه «اصلاح قانون بودجه ۱۴۰۱ برای ترمیم حقوق کارکنان وبازنشستگان کشوری ولشکری»

ناگفته‌های علی‌اکبر صالحی از سازمان انرژی اتمی تا برجام؛

در بعد فنی بر جام همه مسئولیت را می‌پذیرم

▲ **اٹمه جمعه از ما حلالیت طلبیدند** ▲ **آژانس خارج از انصاف وعادلت عمل می‌کند**

آرمان ملی: رئیس سابق سازمان انرژی اتمی در خصوص برجام و ابعاد سیاسی و فنی آن اظهار داشت: من در بعد فنی همه مسئولیت‌ها را می‌پذیرم و الان خوشحالم که دیگر نیازی نیست کار گذشته را توجیه کنم. در آن زمان مسئولیت در سازمان انرژی اتمی استخوان در گلو بود. آدم نمی‌توانست حرف بزند و نمی‌توانست انتقادها را پاسخ دهد و خیلی شرایط سختی بود آن هم در حین مذاکره، شما هر چه می‌گفتید یا بیشتر شرح می‌دادید در نهایت در جهت خواسته و منافع طرف تمام می‌شد. علی‌اکبر صالحی گفت: اگر خدای نکرده برجام بدون حضور مسئولین سازمان انرژی اتمی از نظر فنی به سرانجام می‌رسید، درست است که برخی کارشناسان بودند اما کارشناسان به تنهایی نمی‌توانند کار مطلوب را انجام دهند و در نهایت به مشکل برمی‌خوریم. وی افزود: تقدیرالهی این بود که این اتفاق بیفتد. هر کس کاری انجام می‌دهد باید مسئولیت آن را هم بپذیرد. آن زمان در مجلس نمی‌توانستم همه مسائل را بازگو کنم. قانون اخیر راهبردی مجلس جای تقدیر و تشکر دارد زیرا حقانیت سازمان انرژی اتمی را نشان داد که سازمان در چه مظلومیتی قرار داشت. چقدر انتقاد می‌کردند و می‌گفتند فعالیت‌های سازمان متوقف شده و فاتحه آن را خواندند و نابود شده. برخی از شخصیت‌های بزرگ که

دشمنان در سوریه‌سازی ایران ناتوان هستند



مشاور فرماندهی کل نیروهای مسلح در امور ارتش با تأکید بر لزوم تقویت توان دفاعی، گفت: دشمنان قصد داشتند که ما را همچون سوریه، لیبی، یمن، عراق و افغانستان درگیر جنگ کنند؛ اما به دلیل اینکه ما آماده و هوشیار هستیم، ناکام مانده‌اند سردار امیر سرتیپ حاتمی با بیان اینکه اگر جنگ نمی‌خواهیم، و می‌خواهیم امنیت کشورمان حفظ شود، باید آماده باشیم و قدرتمند شویم، گفت: آیا دشمنان نمی‌خواستند ما را همچون سوریه، لیبی، یمن، عراق و افغانستان درگیر جنگ کنند؟ اکنون هم می‌خواهند؛ اما چرا اینگونه نشده است؟ چون آماده و هوشیار بودیم و هستیم. آن‌ها در تحمیل جنگ محاسبه می‌کنند و اگر به نفع‌شان نباشد، جنگی را آغاز نمی‌کنند.

من متهم می‌کنم



یک تحلیلگر مسائل سیاسی گفت: من دولت‌های در ۳۵ سال گذشته را متهم اجرا نکردن اصل ۲۷ قانون اساسی می‌کنم، ناصر ایمانی درباره سازوکار برگزاری راهپیمایی اعتراضی مسالمت آمیز، اظهار کرد: اصل ۲۷ قانون اساسی تاکنون اجرا نشده است و دلیل آن عمدتاً به هراس و راحت طلبی مسئولان دولتها برمی‌گردد. معمولاً کسی خوشش نمی‌آید که اعتراضی انتقاد را بشنود و تلاش می‌شود صورت مساله پاک شده و اصلاً مجوزی برای اعتراض صادر نشود. حق اعتراض مسالمت آمیز باید به رسمیت شناخته شود.

حرکت کشور به سمت

بومی‌سازی را کتورها



سخنگوی دولت گفت: کشور به سمت بومی‌سازی راکتورها حرکت می‌کند و به این سمت می‌رود که بتواند عضو شادگاه تولیدکنندگان راکتورهای تحقیقاتی در سطح جهان باشد. به گزارش ایسنا، علی بهادری جهرمی در حاشیه نشست شورای هماهنگی مرکز اطلاع رسانی دستگاه‌های اجرایی کشور که در سازمان انرژی اتمی برگزار شد، اظهار کرد: امروز به تناسب حضور در مجموعه سازمان انرژی اتمی، هم برخی از اقدامات و هم دستاوردهای بسیار خوب، امیدوار هستم که به هم نزدیک و این تعهد ما است. طبق تعهدات پادمانی با آژانس همکاری می‌کنیم و پادمان را به هم نزدیک و این تعهد ما است. طبق تعهدات پادمانی با آژانس همکاری داریم آن قسمتی که متوقف شده در چارچوب برجام است که حق ماست. همان‌گونه که غنی‌سازی ۶۰ درصد را شروع کردیم قرار نبود بالای ۳.۶۷ درصد غنی‌سازی کنیم ولی الان ۶۰ درصد هم غنی‌سازی می‌کنیم. در برجام متعهد شده بودیم سقف غنی‌سازی را برای ۱۵ سال در ۳.۶۷ حفظ کنیم اما الان ۶۰ درصد تولید می‌کنیم برای اینکه برجام به هم خورد و آنها زیر تعهداتشان زدند. ما حق داریم طبق مواد ۳۶ و ۳۷ واکنش نشان بدهیم. من نقدی که به آژانس دارم این است با لگد همه سانتریفیوژها را کنار زده بپذیرش آن ایران در چارچوب توافق پادمانی عمل نمی‌کند یعنی اینگونه مساله را القا می‌کند در صورتی که ایران در چارچوب پادمان عمل می‌کند و فقط در چارچوب آن چیزی که در برجام دیده شده بود یعنی بازرسی‌های فریادمانی متوقف شده است.

کوتاه

پیام تسلیت رئیس‌جمهور

رئیس‌جمهور در پیامی درگذشت رزمنده دل‌آور دوران دفاع مقدس، مرحوم حاج رجب هداوند و پدر شهیدان گرانقدر سعید، رضا و علی هداوند را به خانواده محترم ایشان و مردم شهیدپرور استان البرز تسلیت گفت. آیتا... سید ابراهیم رئیسی در پیامی با تسلیت درگذشت حاج رجب هداوند، تصریح کرد: در سایه حیات معنوی این پدر با ایمان و و ارسته، شهیدان گرانقدر سعید، رضا و علی هداوند پرورش یافته و بالیدند تا در جبهه‌های حق علیه باطل شکوفه دهند و عطر افشان گل شهادت و ایثار در میهن باشند. اینجانب با عرض تسلیت به خانواده محترم و مردم شهیدپرور استان البرز، از درگاه خداوند برای آن مرحوم علو درجات و همنشینی با فرزندان شهیدش و برای بازماندگان صبر و سلامتی مسألت دارم.

تکذیب ورود نیروهای امنیتی به دبیرستان دخترانه

نماینده اردبیل در مجلس ورود نیروهای امنیتی به دبیرستان دخترانه‌ای در اردبیل را تکذیب کرد و گفت: قرآن بیابورد قسم می‌خورم که چنین چیزی صحت ندارد که نیروهای امنیتی وارد دبیرستان دخترانه‌ای در اردبیل شده‌اند و هیچ دانش‌آموزی بازداشت، مجروح و شکنجه نشده است. حجت‌الاسلام سید کاظم موسوی درباره این که آیا نیروهای امنیتی وارد دبیرستان دخترانه‌ای شده و به دنبال آن تعدادی از دانش‌آموزان بازداشت و مجروح شده‌اند، گفت: اصلاً چنین چیزی صحت ندارد و تکذیب می‌کنم قرآن بیابورد و قسم می‌خورم که چنین چیزی درست نیست که به دبیرستان دخترانه حمله شده و به آن وارد شده‌اند. وی مجدداً تأکید کرد: هیچ نیرویی هفته گذشته وارد مدرسه دخترانه‌ای در اردبیل نشده است اصلاً چرا باید این کار را انجام دهند و بخواهند دانش‌آموزی را بازداشت کنند. این راز از من روحانی که طلبه اردبیلی و خادم شهر ولا تهمدارم هستم قبول کنید. من برای تک‌تک اردبیلی‌ها هم می‌دهم و فدای آنها هستم. چند نفر که در بحث اغتشاشات به خیابان آمدند جوانانی بودند که تحریک شدند یا این که اصلاً ردبیلی نیستند.

مسئولان انتقادپذیر باشند

نماینده مردم تاکستان از مسئولین کشور خواست که انتقادپذیر باشند و همان شیوه و روش پیامبر اسلام را در اخلاق مدیریتی و حکومت‌داری پیاده کنند. رجب رحمانی بیان کرد: حوادثی که اخیراً اتفاق افتاد بیانگر نظام سلطه، کینه‌توزی و دشمنی بی‌حساب کسانی بود که با اصل نظام و انقلاب و اسلام دشمنی دارند. طبق فرمایش امام راحل باید به آمریکا بگوییم که هیچ غلطی نمی‌تواند بکند و ما چتربازان آمریکا را دفن خواهیم کرد و آمریکا این فکر را از سر خود بیرون کند که مستشار به ایران نفرستد تا در تعیین دولت و مجلس دخالت داشته باشند.

لزوم تعیین مکانی برای اعتراضات

نماینده نیشابور در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه باید «مکان مشخصی برای بیان اعتراضات تعیین شود»، ابراز امیدواری کرد که در مجلس یازدهم شاهد ساماندهی مکان‌هایی برای برگزاری تجمعات و اعتراضات قانونی باشیم. احسان راکانی با تأکید بر اینکه باید بستر قانونی برای بیان اعتراض و حتی اعلام نارضایتی در هر قشری فراهم شود، گفت: با وجودی نبود بستر قانونی برای بیان اعتراضات، قانون نانوشت‌های است که وقتی هر کسی در هر شهرستانی به موضوعی اعتراض دارد، در شهرستان مقابل دفتر نماینده و در تهران مقابل مجلس تجمع می‌کنند اما این رویه درست نیست. وی توضیح داد: این وضعیت خوبی نیست که افراد در هوای سرد و گرم از شهرستان برای بیان اعتراض آواره شوند و هیچ امکاناتی هم برای آن‌ها فراهم نباشد؛ باید در هر شهر و مرکز استانی مکان‌های مشخصی تعیین شود تا اقشار مختلف جامعه اعم از معلمان، فرهنگیان، کشاورزان، بازنشستگان و هر فرد دیگری بتواند اعتراضات خود را بیان کند.

سازمان برنامه وبودجه را منحل کنیم

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با انتقاد از عملکرد سازمان برنامه و بودجه گفت: با عملکرد فعلی سازمان برنامه و بودجه یا سازمان برنامه وبودجه را منحل کنیم یا اجازه دهیم این سازمان هر کاری که مایل است انجام دهد. مسلم صالحی گفت: با وجودی که مجلس دولت چندین ماه برای تصویب لایحه بودجه وقت گذاشتند اما آن چه توسط سازمان برنامه اجرا شده، کاملاً سلیقه‌ای است.